
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SERVIZIO GARE E CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

SERVIZIO SEGR.GEN. - ORG. ISTITUZIONALI. SEGRETERIA GENERALE
  

Numero Registro Generale 257 del  09-02-2021
Numero Settore 6

 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016, CON
AGGIUDICAZIONE SECONDO IL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ
VANTAGGIOSA, SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO, AI SENSI
DELL'ART. 144, COMMA 6 DEL D.LGS. N. 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO TRIENNALE DEL
SERVIZIO SOSTITUTIVO MENSA MEDIANTE LA FORNITURA DI BUONI PASTO ELETTRONICI,
IN FAVORE DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI TERMOLI - DETERMINA A CONTRARRE -
CODICE CIG 8626412461.

 
 
 
 
 

PREMESSO CHE:
-     ai sensi dell’art. 45 del CCNL Regioni-Autonomie Locali del 14.9.2000, gli enti possono istituire
mense di servizio, o, in alternativa, secondo le modalità indicate nell’art. 46 del medesimo contratto,
attribuire buoni pasto sostitutivi del predetto servizio al personale dipendente che presta attività
lavorativa al mattino, con prosecuzione nelle ore pomeridiane, con una pausa non superiore alle due
ore e non inferiore a trenta minuti;
-     è in scadenza, il 10/02/2021, il contratto di servizio sostitutivo di mensa aziendale tramite l’emissione
di titoli di legittimazione cartacei a marchio Ticket Restaurant Max, stipulato con la Ditta Edenred Italia
s.r.l., P.I 09428940151, con sede a Milano Via G.B. Pirelli, 18;
-     per ragioni di praticità e di convenienza ai fini fiscali è opportuno procedere alla sostituzione di titoli
cartacei con titoli elettronici di più facile fruibilità;

 
RILEVATO CHE potrebbe essere necessario procedere all’affidamento in via d’urgenza del servizio in
parola, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto la mancata esecuzione immediata
della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un aggravio di spesa per l’Ente;
 
RITENUTO NECESSARIO indire una procedura d’appalto per l'affidamento del servizio sostitutivo mensa
mediante la fornitura di buoni pasto elettronici, in favore dei dipendenti del Comune di Termoli, come di
seguito precisato:

-     la procedura è aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
-     il contratto avrà una durata triennale a far data dalla sottoscrizione del contratto di affidamento del
servizio;

1/3DETERMINAZIONE N. 6  DEL 09-02-2021



-     l’importo a base d'asta per l'intera durata dell'appalto ammonta a € 282.660,00, oltre IVA al 4%, così
stimato su un numero complessivo di 14.000 pasti all'anno, del valore nominale di € 6,73, IVA esclusa;
-     l'importo degli oneri della sicurezza è pari a zero in quanto non sono previsti rischi da interferenze ai
sensi dell’art 26, comma 5, del D.Lgs. 81/2008 e della Determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3 del 5.3.2008;
-     la migliore offerta sarà selezionata in base al criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai
sensi dell'articolo 144, comma 6, del d.lgs. n. 50/2016 e con l'applicazione del metodo aggregativo-
compensativo, tra quelle ritenute valide che consegue il punteggio più alto derivante dalla somma dei
punteggi assegnati all'offerta tecnica (max 70 punti) e all'offerta economica (max 30 punti) per un
punteggio totale di 100 punti;
-     l'offerta economica viene espressa mediante ribasso percentuale sul valore nominale del singolo
buono pasto (pari a € 6,73 al netto dell'IVA al 4%);
-     il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della L. n. 241/90 e s.m.i. ed ai sensi dell'art. 31, del
D.Lgs. n. 50/2016 è il dott. Domenico Nucci, Segretario Generale e Dirigente del Settore delle Risorse
Umane;
-     il contratto con l'aggiudicatario verrà stipulato in forma di scrittura pubblica amministrativa ai sensi
dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;
-     la procedura, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016, verrà interamente gestita in via telematica
mediante l'utilizzo della Piattaforma telematica TRASPARE in dotazione alla Centrale Unica di
Committenza del Comune di Termoli;

 
RITENUTO OPPORTUNO nelle more dell'espletamento della nuova procedura di gara ed al fine di
garantire la continuità del servizio sostitutivo di mensa attualmente in corso, disporre la proroga tecnica del
contratto vigente fino al 31.07.2021 e comunque non oltre la stipula del contratto di affidamento con il
nuovo aggiudicatario, alle medesime condizioni contrattuali ed economiche;
 
DATO ATTO:

-     che, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione, l’impegno in uscita per l’esecuzione del servizio verrà
assunto all’aggiudicazione definitiva sul cap. 10630 del bilancio pluriennale;
-      ai sensi della direttiva prot. 24493 del 01.07.2014, che il Codice SIOPE (Sistema Informativo delle
Operazioni degli Enti Pubblici) delle spese per pubblicità è il 1030215999;

 
VISTI:

-      il D.Lgs. n. 267/2000;
-      il D.Lgs. n. 50/2016;
-      lo Statuto dell'Ente;
-      il Regolamento dei contratti comunale approvato con delibera di C.C. 3/2007;
-      il Regolamento di contabilità dell'Ente;

 
DETERMINA

 
-          di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;
-          di indire una procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione
secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 144, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento triennale del
servizio sostitutivo mensa mediante la fornitura di buoni pasto elettronici, in favore dei dipendenti del
Comune di Termoli, stimati in n. 140 (centoquaranta) del valore nominale pari ad € 6,73, IVA esclusa,
per un numero di 14.000 (quattordicimila) buoni pasto annui, per un importo contrattuale complessivo
posto a base di gara pari ad € 282.660,00, CIG 8626412461,
-          di disporre, per le motivazioni citate in premessa e nelle more dell’espletamento delle procedure di
gara, la proroga tecnica del contratto di servizio in corso con la Ditta Edenred Italia s.r.l., P.I
09428940151, con sede a Milano Via G.B. Pirelli, 18, fino al 31.07.2021 e comunque non oltre la
stipula del contratto di affidamento con il nuovo aggiudicatario, alle medesime condizioni contrattuali ed
economiche;
-          di procedere alla pubblicazione degli atti di gara sulla Piattaforma telematica TRASPARE in
dotazione alla Centrale Unica di Committenza del Comune di Termoli;
-          di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. n. 241/90 e s.m.i. ed ai sensi
dell'art. 31, del D.Lgs. n. 50/2016, è il dott. Domenico Nucci;
-         di dare atto che, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione, l’impegno in uscita per l’esecuzione del

2/3DETERMINAZIONE N. 6  DEL 09-02-2021



servizio verrà assunto all’atto dell’aggiudicazione definitiva sul cap. 10630 del bilancio pluriennale;
-         di attestare con la firma del presente atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa
– contabile di cui all’art. 147 bis, c. 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa;
-          di dare atto che il provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.
n.33/2013 con obbligo di pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione
Trasparente”.

 
IL DIRIGENTE  

DOTT. NUCCI DOMENICO  
  IL DIRIGENTE  
  F.to DOTT. DOMENICO NUCCI  
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  
 
  IL DIRIGENTE
  DOTT. DOMENICO NUCCI
 
 

 

3/3DETERMINAZIONE N. 6  DEL 09-02-2021


